
                       

                       

                      Ministério da Agricultura e Pecuária Data de atualização:  13/11/2023 
      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 
 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 
 
 
LABORATÓRIO DE SAÚDE ANIMAL DO INSTITUTO MINEIRO DE 
AGROPECUÁRIA - IMA 
Nome Empresarial: INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA 
CNPJ: 65.179.400/0001-51 
Endereço: Av. do Contorno, nº 1707-A 
Bairro: Floresta  
CEP: 30.110-005 
Cidade: Belo Horizonte - MG 
Fone: (31) 3213 8209 
Fax: (31) 3213 4263 
Responsável pela Direção do Laboratório: Guilherme Canhestro de Faria 
E-mail: gcanhestro@gmail.com 
Portaria: 109, de 07/07/2014  
D.O.U: 128, de 08/07/2014, Seção 1, pág.: 23 
 

PORTARIA SDA Nº 109, DE 07 DE JULHO DE 2014. 
 

 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem os arts. 10 e 42 do Anexo I do Decreto nº 7.127, de 4 de março de 2010, 
tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta 
do Processo nº 21000.000993/2014-01, resolve: 

 
Art. 1º Credenciar o Laboratório de Saúde Animal, do Instituto Mineiro de Agropecuária - 

IMA, CNPJ nº 65.179.400/0001-51, localizado na Avenida do Contorno, nº 1707 A, Bairro Floresta, 
CEP: 30.110-005, Belo Horizonte/MG, para realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e 
controles oficiais do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

 
Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico 

do MAPA, por área de atuação. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARCOS DE BARROS VALADÃO 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 13/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

 
ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Diagnóstico Animal 

Nº Determinação Técnica Procedimento 
Revisão Matriz/Espécie Referência do 

Método 

Responsável Técnico e 
Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 Diagnóstico da 
Brucelose 

2- Mercaptoetanol 
AAT 

POP/LADS/ 
005 (rev.12) 

 
POP/LADS/ 
006 (rev.08) 

Soro / Bovina, 
Bubalina e suína 

Brasil. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da brucelose e da 
Tuberculose Animal (PNCEBT) 
(Manual técnico )/ organizadores, 
Ferreira de Figueiredo, V.C. et al, 
Brasília: MAPA/SDA/ DAS, 
188p, 2006.  
 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Instrução 
Normativa nº 34 de 8 de setembro 
de 2017. Definir requisitos e 
critérios para a realização do 
diagnóstico de brucelose a serem 
adotados pelos laboratórios 
pertencentes à Rede Nacional de 
Laboratórios Agropecuários do 
Sistema Unificado de Atenção à 
Sanidade Agropecuária. 
 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa nº 19 de 15 de 

Responsável Técnico: 
Guilherme Canhestro de 
Faria (A partir de 
19/06/2017) 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Eneida de Souza Costa 
 
Evandro dos Reis 
Machado (A partir de 
19/06/2017) 
 
Marilda Ferreira Martins 
(A partir de 01/12/2018) 
 

Ativo em 
08/07/2014 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 13/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

fevereiro de 2002. Aprovar as 
normas a serem cumpridas para a 
certificação de Granjas de 
Reprodutores de Suídeos. Diário 
Oficial da União de 01/03/2002, 
Seção 1. 
 

02 
Diagnóstico de 

Anemia Infecciosa 
Eqüina 

Imunodifusão em Gel de 
Agar (IDGA) 

POP/LADS/ 
002 (rev.12) 

Soro/Eqüídeos 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Instrução 
Normativa nº 52 de 26 de 
novembro de 2018. Definir os 
requisitos e critérios para a 
realização do diagnóstico de 
Anemia Infecciosa Equina (AIE), 
por meio das técnicas 
denominadas Imunodifusão em 
Gel de Agar (IDGA) e ensaio 
imunoenzimático (ELISA - 
Enzyme-Linked Immunosorbent 
Assay), a serem adotados pelos 
laboratórios pertencentes à Rede 
Nacional de Laboratórios 
Agropecuários do Sistema 
Unificado de Atenção à Sanidade 
Agropecuária (SUASA), em 
atendimento ao Programa 
Nacional de Sanidade dos 
Equídeos (PNSE). Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 27 de 
novembro de 2018, seção 1, pág. 
9 

Responsável Técnico: 
Marilda Ferreira Martins 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:   
Eneida de Souza Costa 
 
Safira Raquel M. 
Drumond (A partir de 
19/06/2017) 
 
Cristiane Maria Gomes da 
Silva (A partir de 
19/06/2017) 
 

Ativo em 
08/07/2014 

03 
Encefalopatia 
Espongiforme 
Transmissível 

Histopatologia POP/LDDN/ 
003 (rev.09) 

SNC/ruminantes 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. IN nº 15 de 15 de 

Responsável Técnico: 
Safira Rachel Milanez 
Drumond  

Ativo em 
08/07/2014 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 13/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

fevereiro de 2002. Aprovar as 
Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios 
de Diagnóstico das 
Encefalopatias Espongiforme 
Transmissíveis em ruminantes – 
EET. Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 05 de março de 
2002, seção 1, pág. 5. 

 
Responsável Técnico 
Substituto:  
Evandro dos Reis 
Machado  

04 
Encefalopatia 
Espongiforme 
Transmissível 

Imunohistoquímica POP/LDDN/ 
007 (rev.05) 

SNC/ruminantes 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Instrução 
Normativa nº 18 de 27 de 
fevereiro de 2004. Estabelece as 
normas sobre os requisitos de 
qualidade para efeito de 
credenciamento e monitoramento 
de laboratórios pelo MAPA com 
vistas a procederem a 
diagnósticos das Encefalopatias 
Espongiformes Transmissíveis 
(EET) em ruminantes pela técnica 
de imunohistoquímica (IHQ). 
Diário Oficial da União, Brasília, 
DF, 23 de março de 2004, seção 
1, pág. 3, 2004. 
 
BRASIL. Instrução Normativa nº 
36, de 05 de outubro de 2007. 
Altera a Instrução Normativa nº 
18, de 27/02/2004 a respeito das 
normas sobre os requisitos de 
qualidade para efeito de 
credenciamento e monitoramento 
de laboratórios pelo MAPA com 
vistas a procederem a 
diagnósticos das Encefalopatias 
Espongiformes Transmissíveis 
(EET) em ruminantes pela técnica 

Responsável Técnico: 
Safira Rachel Milanez 
Drumond  
 
Responsável Técnico 
Substituto:  
Evandro dos Reis 
Machado 

Ativo em 
08/07/2014 

 
Suspenso a partir 

de 31/10/2023 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 13/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 5 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

de imunohistoquímica (IHQ). 
Diário Oficial da União, Brasília, 
DF, de 23 de março de 2004, 
seção 1, pág.: 3, 2004. 

05 

Pesquisa de 
Anticorpos para o 

vírus da Febre Aftosa 
(FA), trânsito 
interestadual e 

internacional de 
animais. 

Ensaio Imunoenzimático 
(ELISA) 

POP/LADS/ 
003 

(rev.10) 
POP/LADS/016 

(rev.02) 

Soro bovino, 
bubalino, caprino, 

ovino e suíno 

Organizacion Panamericana de la 
salud, Unidade de Salud Pública 
Veterinária, Centro Panamericano 
de Fiebre Aftosa, ELISA 3abc 
aftosa-bovino, Kit diagnóstico 
para vigilância activa de Fiebre 
Aftosa , bula. 

Responsável Técnico: 
Eneida de Souza Costa  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Marilda Ferreira Martins 
 
Evandro dos Reis 
Machado (A partir de 
19/06/2017) 
 
Guilherme Canhestro de 
Faria (A partir de 
19/06/2017) 

Ativo em 
08/07/2014 

 
Suspenso a partir 

de 31/10/2023 

06 

Pesquisa de 
Anticorpos para o 

vírus da Febre Aftosa 
(FA), trânsito 
interestadual e 

internacional de 
animais. 

Ensaio de 
Imunoeletrotransferência 

(EITB) 

POP/LADS/ 
008 

(rev.07) 

Soro bovino e 
bubalino 

ORGANIZACION 
PANAMERICANA DE LA 
SALUD, Unidade de Salud 
Pública Veterinária, Centro 
Panamericano de Fiebre Aftosa, 
EITB aftosa-bovino, Kit 
diagnóstico para vigilância activa 
de Fiebre Aftosa (confirmatório), 
bula. 

Responsável Técnico: 
Eneida de Souza Costa  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Marilda Ferreira Martins 
 
Evandro dos Reis 
Machado (A partir de 
19/06/2017) 
 
Guilherme Canhestro de 
Faria (A partir de 
19/06/2017) 

Ativo em 
08/07/2014 

 
Suspenso a partir 

de 31/10/2023 

07 

Pesquisa de 
Anticorpos para o 

vírus da Febre Aftosa 
(FA), trânsito 
interestadual e 

internacional de 
animais. 

Imunodifusão em Gel 
Agar -IDGA (VIAA) 

POP/LADS/ 
004 

(rev.07) 

Soro/ suíno, 
caprino e ovino 

 

ORGANIZACION 
PANAMERICANA DE LA 
SALUD, UNIDADE de salud 
Pública Veterinária, Centro 
panamericano de Fiebre Aftosa, 
Prova de immunodifusion em gel 
de agar (IDGA) utilizando el 
entigeno recombinanate 3D del 

Responsável Técnico: 
Eneida de Souza Costa  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Marilda Ferreira Martins 
 
Evandro dos Reis 

Ativo em 
08/07/2014 

 
Cancelado a 
pedido em 
06/02/2019 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 13/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 6 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

virus de la Fiebre Aftosa (bula). Machado (A partir de 
19/06/2017) 
 
Guilherme Canhestro de 
Faria (A partir de 
19/06/2017) 

08 Diagnóstico da 
Leptospirose  Aglutinação microscópica 

POP/LADS/ 
007 

(rev. 06) 

Soro sanguíneo/ 
Suídeos 

 
Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de 
fevereiro de 2002 – Aprova as 
“Normas a serem cumpridas para 
a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

Responsável Técnico: 
Eneida de Souza Costa  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Marilda Ferreira Martins 
 
Evandro dos Reis 
Machado (A partir de 
19/06/2017) 
 
Guilherme Canhestro de 
Faria (A partir de 
19/06/2017) 

Ativo em 
08/07/2014 

09 

Pesquisa de 
Anticorpos para o 

Vírus da Peste Suína 
Clássica (PSC) 

ELISA 

POP/LADS/ 
012 (rev. 04) 

 
POP/LADS/017 

(rev. 01) 

Soro sanguíneo/ 
Suídeos 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de 
fevereiro de 2002 – Aprova as 
“Normas a serem cumpridas para 
a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

Responsável Técnico: 
Guilherme Canhestro de 
Faria 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Eneida de Souza Costa 
 
Evandro dos Reis 
Machado  
 
Lillian Luiza Pires 
(000014.2639466/2022) 

Ativo em 
08/07/2014 

10 

Pesquisa de 
Anticorpos para o 

Vírus da Doença de 
Aujeszky (DA) 

ELISA 

POP/LADS/ 
014 

(rev. 04) 
 

POP/LADS/ 
015 

(rev. 06) 

Soro sanguíneo/ 
Suídeos 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de 
fevereiro de 2002 – Aprova as 

Responsável Técnico: 
Guilherme Canhestro de 
Faria 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Evandro dos Reis 

Ativo em 
08/07/2014 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 13/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 7 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

 
POP/LADS/018 

(rev. 01) 

“Normas a serem cumpridas para 
a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

Machado  
Lillian Luiza Pires 
(000014.2639466/2022) 

11 
Pesquisa de 
ectoparasitas 

causadores de sarna 
Microscopia Direta 

POP/LADP/ 
001 

(rev. 05) 
 

Raspado de 
pele/ 

Suídeos 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de 
fevereiro de 2002 – Aprova as 
“Normas a serem cumpridas para 
a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

Responsável Técnico: 
Cristiane Maria Gomes da 
Silva  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Ronaldo Furtini 
 
Safira Raquel M. 
Drumond (A partir de 
19/06/2017) 

Ativo em 
08/07/2014 

Extensão de escopo (Processo nº 21000.006286/2016-82) 

12 Diagnóstico de Raiva 
Teste de 
Imunofluorescência direta 
(TIFD) 

POP/LDDN/001 
(rev. 05) 

SNC/ animais 
suscetíveis  

BRASIL. Instrução Normativa nº 
8, de 12 de abril de 2012. Definir 
os requisitos e critérios para a 
realização do diagnóstico de 
raiva, por meio dos métodos 
denominados Teste de 
Imunofluorescência Direta 
(TIFD) e Prova Biológica em 
camundongos (PB), a serem 
adotados pelos laboratórios 
pertencentes à Rede Nacional de 
Laboratórios Agropecuários do 
Sistema Unificado de Atenção à 
Sanidade Agropecuária, em 
atendimento ao Programa 
Nacional de Controle da Raiva 
dos Herbívoros (PNCRH). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, de 
13 de abril de 2012, seção 1, pág.: 
3-4. 

Responsável Técnico: 
Ronaldo Furtini 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Safira Rachel Milanez 
Drumond 
 
Lilian Luiza Pires 
(000014.2479923/2022) 

Ativo em 
22/11/2016 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 13/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 8 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

13 Diagnóstico da Raiva Prova Biológica em 
Camundongos (PB) 

POP/LDDN/002 
(rev. 04) 

SNC/ animais 
suscetíveis  

BRASIL. Instrução Normativa nº 
8, de 12 de abril de 2012. Definir 
os requisitos e critérios para a 
realização do diagnóstico de 
raiva, por meio dos métodos 
denominados Teste de 
Imunofluorescência Direta 
(TIFD) e Prova Biológica em 
camundongos (PB), a serem 
adotados pelos laboratórios 
pertencentes à Rede Nacional de 
Laboratórios Agropecuários do 
Sistema Unificado de Atenção à 
Sanidade Agropecuária, em 
atendimento ao Programa 
Nacional de Controle da Raiva 
dos Herbívoros (PNCRH). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, de 
13 de abril de 2012, seção 1, pág.: 
3-4. 

Responsável Técnico: 
Ronaldo Furtini 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Safira Rachel Milanez 
Drumond 
 
Lilian Luiza Pires 
(000014.2479923/2022) 

Ativo em 
22/11/2016 

Extensão de escopo (Processo PGF nº 308793.3377178/2023) 

14 

Diagnóstico por 
detecção de 

anticorpos contra o 
vírus da síndrome 

reprodutiva e 
respiratória dos 
suínos (PRRS) 

Ensaio Imunoenzimático 
(ELISA) 

POP/LADS/019 
Rev. 01 

Soro sanguíneo / 
Suídeos 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. 

Instrução Normativa nº 19 de 15 
de fevereiro de 2002. Aprovar as 
normas a serem cumpridas 

para a certificação de Granjas de 
Reprodutores de Suídeos. Diário 
Oficial da União de 

01/03/2002, Seção 1.          
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Plano integrado 
de vigilância de 

Responsável Técnico: 
Guilherme Canhestro de 
Faria 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Eneida de Souza Costa 
 
Evandro dos Reis 
Machado  
 
Lillian Luiza Pires 
(000014.2639466/2022) 

Ativo em  
31/10/2023 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 13/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 9 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

doenças dos suínos / SDA – São 
Paulo: MAPA/AECS, 2021. 
Recurso: Digital Formato: PDF 
Modo 

de acesso: World Wide Web 
ISBN: 978-65-86803-52-5. 1ª 
edição. 

 


	Nome Empresarial: INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA

